Дело № 1-994/2025

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

адрес 24 октября 2025 года

Бабушкинский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Ромашкиной Д.П., при секретаре судебного заседания Космачевой Е.Ю.,          

с участием:

- государственного обвинителя – помощника Бабушкинского межрайонного прокурора адрес фио,

- подсудимого ФИО1,             

- защитника в лице адвоката фио, представившего служебное удостоверение и ордер,

- рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, паспортные данные, гражданина адрес, зарегистрированного по адресу: адрес, имеющего средне-специальное образование, не женатого, детей не имеющего, самозанятого, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,   

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.  

Так, ФИО1, 05 сентября 2025 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, находясь в комнате №8 хостела «Мастерская» по адресу: адрес, с помощью принадлежащего ему мобильного телефона, через приложение «Телеграмм» в чат-боте «Русик», имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», за денежное вознаграждение, незаконно заказал кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе производное эфедрона (меткатинона). Эфедрон (меткатинон) и его производные отнесены к наркотическим средствам, и получил координаты тайника. После чего, 05 сентября 2025 года примерно в 17 часов 00 минут, находясь в лесном массиве на адрес рощи адрес, примерно в 700 метрах от здания по адресу: адрес, незаконно приобрел, без цели сбыта, для личного употребления, у неустановленного дознанием лица, заказанное им через приложение «Телеграмм» в чат-боте «Русик», путем закладки, с земной поверхности, у основания дерева (корней дерева), кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе производное эфедрона (меткатинона). Эфедрон (меткатинон) и его производные отнесены к наркотическим средствам, массой 1,92 г, упакованное в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «Zip-Lock», обернутый во фрагмент изоленты черного цвета, который поместил в левый карман верхней одежды свободного покроя, выполненный из плотной ткани (толстовки), надетой на нем, где незаконно хранил при себе. 

В дальнейшем, реализуя свой преступный умысел, ФИО1, без цели сбыта, незаконно хранил при себе указанное кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе производное эфедрона (меткатинона). Эфедрон (меткатинон), и его производные отнесены к наркотическим средствам, массой 1,92 г, в вышеуказанной упаковке вплоть до 17 часов 30 минут 05.09.2025, когда находясь в вестибюле станции адрес адрес (далее-МЦК) по адресу: адрес, соор.1, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в комнату полиции на станции адрес МЦК по адресу: адрес, соор.1, где в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 20 минут 05.09.2025, в присутствии понятых, в левом кармане верхней одежды свободного покроя, выполненный из плотной ткани (толстовки) надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят сверток, состоящий из фрагмента изоленты черного цвета и пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «Zip-Lock», с кристаллическим веществом белого цвета, которое согласно справке об исследовании № 1335 от 06.09.2025 и заключению физико-химической экспертизы № 1383 от 28.09.2025, проведенных в ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО, содержит в своем составе производное эфедрона (меткатинона). Эфедрон (меткатинон) и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Правительством Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (Список 1, раздел «Наркотические средства») и отнесены к наркотическим средствам, массой 1,92 г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года с последними изменениями «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (Список I, раздел «Наркотические средства») является значительным размером.

ФИО1 заявил ходатайство о постановлении в отношении него приговора в особом порядке. 

При этом, ФИО1 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с обвинением полностью согласен, ходатайство об особом порядке рассмотрения дела им было заявлено добровольно и после консультаций с защитником, он полностью осознает сущность и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Исходя из того, что фиоВ инкриминируется преступление небольшой тяжести, подсудимому понятно предъявленное обвинение и он полностью согласен с предъявленным обвинением, ему разъяснены и понятны сущность, особенности и последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, соответствующее ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после консультаций с защитником, принимая во внимание, что государственный обвинитель и защитник не возражали против применения указанного порядка рассмотрения дела, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу на стадии предварительного расследования, суд находит возможным постановление приговора по настоящему уголовному делу в особом порядке. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, - по ч.1 ст.228 УК РФ.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести; личность подсудимого, который ранее не судим, вину по предъявленному обвинению полностью признал и раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию совершенного им преступления, является самозанятым, а также состояние здоровья самого подсудимого, и его родственников, в том числе лиц пенсионного возраста и инвалидов. 

Полное признание подсудимым вины по предъявленному обвинению, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию совершенного им преступления, состояние здоровья самого подсудимого, и его родственников, в том числе лиц пенсионного возраста и инвалидов - суд в соответствии с положениями п. «и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ признает смягчающими наказание обстоятельствами.

Отягчающих, подсудимому наказание, обстоятельств судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, его характера и степени общественной опасности, исследованных данных о личности подсудимого, его отношения к содеянному, смягчающих наказание обстоятельств, последствий назначаемого наказания на его исправление и влияния на условия жизни ее семьи, суд находит возможным исправление подсудимого ФИО1 без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде штрафа, с применением положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку приговор постановлен в особом порядке.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, подлежит разрешению вопрос о судьбе вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь положениями ст.316 УПК РФ,-

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сумма в доход государства.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Линейное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации на адрес (ЛУ МВД России на адрес); фактический (почтовый) адрес: адрес; УИН:18800412428223076919; идентификационный номер: 

<

***>/КПП 

<

***>/770501001; код организации по ОКПО 53398343, ОГРН 

<

***>, ОКВЭД 84.24, ОКАТО 45286560000, ОКОПФ 30002, ОКФС 12, ОКТМО 45376000000; номер расчетного счета 

<

***>; лицевой счет 04731G23770; КБК 18811621010016000140 наименование обслуживающего банка - Главное управление Банка России по Центральному федеральному округу адрес (сокращенное наименование – ГУ Банка России по ЦФО); банковский код (БИК).

До вступления приговора в законную силу в отношении осужденного ФИО1 меру пресечения – в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения.

С вещественными доказательствами по делу по вступлению приговора в законную силу следует поступить следующим образом: - кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе производное эфедрона (меткатинона). Эфедрон (меткатинон) и его производные отнесены к наркотическим средствам, остаточной массой 1,89 г.; - мобильный телефон товарной марки «TECNO СAMON 20 Pro» в корпусе голубого цвета, с повреждениями на лицевой и оборотной стороне, IMEI, 350292307066216, – хранить в камере хранения вещественных доказательств до момента принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через Бабушкинский районный суд адрес в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, с соблюдением положений ст.317 УПК РФ.

Осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.П. Ромашкина